GABINETE DA VEREADORA MERY DA SAÚDE (PSDB)

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025

EMENTA: Concede Título Honorífico de
Cidadania e dá outras providências.

Art.1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Caruaruense ao
Excelentíssimo Senhor Doutor, RICARDO CAVALCANTE MARANHÃO, em
reconhecimento pelos relevantes e notáveis serviços prestados nas áreas
da saúde, assistência e economia em Caruaru.

Art. 2º - À Presidência desta respeitosa Casa cabe, em consenso com o
homenageado e a autora da propositura, indicar data, horário e local para
entrega da referida honraria prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e
festiva.

Art. 3º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
promulgação.

Caruaru, 04 de Junho de 2025.
MERY DA SAÚDE - VEREADORA - AUTORA

GABINETE DA VEREADORA MERY DA SAÚDE (PSD)

JUSTIFICATIVA:

     O Dr. Ricardo Maranhão chegou a Caruaru em 2018, movido por um
propósito profissional, mas sem imaginar que essa cidade o transformaria
por completo. Foi aqui que a sua vida ganhou novos contornos, novas raízes
e um novo sentido. Em Caruaru nasceram suas duas filhas — e com elas,
nasceu também um novo Ricardo. Um homem mais maduro, mais
conectado com a essência da vida, mais grato.

     Caruaru o acolheu como só uma terra generosa sabe fazer. Aqui não
apenas encontrou um lugar para trabalhar, mas um lar. Teve o privilégio de
fundar, do zero, três serviços de hemodiálise que hoje salvam vidas todos os
dias: o serviço do Hospital São Sebastião, o do Hospital Santa Efigênia, e mais
recentemente, a criação do serviço da Unimed Caruaru. Cada um desses
projetos é um pedaço do meu coração entregue a essa cidade.

     Mas a sua contribuição não se limitou à medicina. Em 2018, trouxe a
MedPhone, uma startup de tecnologia na área médica que começou
pequena, mas encontrou em Caruaru o solo fértil para crescer. Contratamos
talentos locais, inovamos, geramos impacto — e, com o tempo, foram
reconhecidos nacionalmente, até ser adquirido pela Afya, a maior empresa
de educação médica do Brasil. Tudo isso começou aqui.

    Caruaru mudou a sua forma de enxergar o futuro. Lhe ensinou que é
possível sonhar grande mesmo longe dos grandes centros, que é possível
transformar vidas com dedicação, inovação e amor. A concessão do Título de
Cidadão de Caruaru representa a validação de uma história de entrega, de
amor e de pertencimento. Diante do exposto, devemos honrar esse grande
médico e empreendedor como Cidadão de Caruaru.

Caruaru, 04 de Junho de 2025.
MERY DA SAÚDE - VEREADORA - AUTORA

		2025-06-04T11:32:57-0300
	Vereadora Mery da Saúde

		2025-06-04T11:33:22-0300
	Vereadora Mery da Saúde